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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro menší a rozsáhlé grafy,
která se zabývá vizualizací grafů a cest v nich. Aplikace umožní samotné grafy
vytvářet. V rámci této bakalářské práce jsou nejdříve analyzovány metody
vizualizace grafů a jejich existující řešení. Dále jsou zanalyzována a popsána
testovací data, dle kterých je výsledná aplikace otestovaná.

Na základě této analýzy a testovacích dat jsou specifikovány požadavky
na vytvoření nové aplikace. Následně je vytvořen návrh aplikace, který je
přizpůsoben vytvořeným požadavkům. Navržená aplikace je následně imple-
mentována a otestovaná.

Vytvořená aplikace umožňuje tvorbu grafů, jejich editaci, prohledávání
grafu za účelem vizualizace cest a importování a exportování dat.

Klíčová slova webová aplikace, vizualizace cest v grafech, prohledávání
grafu, rozsáhlé grafy, JavaScript, vis.js
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to create an application for small and
extensively graphs, which will be focused on the visualization of graphs and
paths in them. The application allows a creation of the graphs. In this bache-
lor thesis are analyzed methods of visualization of graphs and their existing
solutions. In addition, test data are analyzed and described, which are used
in the testing of final application.

Based on analysis and test data are specified functional requirements on
creating a new application. Then an application design is created, which is
adapted to the specified requirements. The proposed application is implemen-
ted and tested.

The final created application allows creation of graphs, it’s editation, sear-
ching in graph for visualize paths and import and export data.

Keywords web application, graph path vizualization, searching in graph,
extensive graphs, JavaScript, vis.js
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Úvod

V dnešní době existuje mnoho programů a aplikací, které se zabývají vyhle-
dáváním cest v grafech. Pod tímto obecným problémem si můžeme představit
například mapu a následné vyhledání trasy mezi dvěma městy. Zde nás pak
může zajímat nejrychlejší, nejkratší nebo neplacená trasa. Když se zaměříme
na grafy s velkým množstvím uzlů a cest, jejich procházením a vizualizací se
zabývají převážně komerční a placené programy. Je to z toho důvodu, že práce
s tak rozsáhlým a složitým množstvím dat je náročná na realizaci.

Jedním z problémů jsou rozsáhlé webové stránky se spoustou provázaností
a příbuzným obsahem. Mezi dvěma stránkami může existovat více cest, jak se
od jedné k druhé dostaneme, ale jednotlivé uživatele budou zajímat rozdílné
vztahy, které mezi nimi existují.

Výsledek práce má za cíl pomoci při tvorbě nové webové stránky FIT
ČVUT v Praze, která obsahuje obrovské množství stránek, které mezi sebou
mají různé druhy vazeb. Při vytváření je potřeba zjišťovat spojitost mezi da-
nými stránkami, která se obtížně domýšlí bez její vizualizace. Kromě toho
byla mojí motivací při výběru tématu práce, možnost pracovat se zajímavou
oblastí vizualizace grafů.

Cílem mé práce je zanalyzovat různé možnosti vizualizace cest v grafech,
porovnat již existující řešení a na jejich základě navrhnout a implementovat
vhodnou aplikaci pro vizualizaci cest v grafech nad zadanými daty.

V první části této práce se věnuji analýze informační architektury webu
FIT, existujícím řešením a nástrojům pro vizualizaci grafů a možnosti pro
2D/3D vizualizaci cest v grafech. Následně na základě analýzy navrhnu a
implementuji aplikaci, která se bude zabývat zadanými daty.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou problematiky vizualizace grafů, rozborem
testovacích dat pro které bude aplikace vytvořena a prozkoumáním existujících
řešení v oblasti vizualizace grafů.

Nejprve se zaměříme na určení toho, co je to graf a cesty v něm, společně
s jeho reprezentací a různými druhy vykreslování. Následně rozebereme exis-
tující knihovny a aplikace, které se touto problematikou zabývají. Na základě
teorie analyzujeme strukturu webové stránky FIT a vymezíme požadavky a
případy užití na výslednou aplikaci.

1.1 Grafy a jejich reprezentace
Nejprve se podíváme na samotné grafy, cesty v grafech a to jakým způsobem
se graf reprezentuje. Je více druhů grafů a rozlišují se svými vlastnostmi a
definicemi. Ať už se budeme bavit o grafech orientovaných, neorientovaných,
planárních, multigrafech nebo o různých druzích stromů, vždy je potřeba je
správně zadefinovat.

Definice 1. Neorientovaný graf G je uspořádaná dvojice (V, E), kde V je
neprázdná konečná množina uzlů a E je množina hran. [1]

Definice 2. Orientovaný graf G je uspořádaná dvojice (V, E), kde V je ne-
prázdná konečná množina uzlů a E ⊆ V × V je množina orientovaných
hran.

Rozdíl mezi orientovaným a neorientovaným grafem je pouze v množině
hran. Tato množina se u orientovaných grafů skládá z uspořádaných dvojic
různých uzlů (u, v), kde u je předchůdce v a v je následník u. Grafu u kterého
povolíme smyčky ( u = v ) a rovnoběžné hrany (dvě hrany mající stejný
počáteční a koncový uzel) říkáme Multigraf(1.1).

U vizualizace grafů nás dále může zajímat zda je daný graf planární. Pro
jednoduchost jsou to takové grafy, které se dají v rovině nakreslit bez křížení
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1. Analýza

A C

D

B
smyčka

rovnoběžné hrany

Obrázek 1.1: Multigraf

jakékoli hrany grafu s jeho dalšími hranami. Tuto vlastnost splňují převážně
menší grafy, které neobsahují velké množství hran.

Definice 3. Posloupnost (v0, e1, v1, e2, . . . , en, vn) se nazývá sled v orientova-
ném grafu G, pokud vi ∈ V pro všechna i ∈ {0, . . . , n} a ei = (vi−1, vi) ∈ E(G)
pro všechna i ∈ {1, . . . , n}.

Pro neorientované grafy je definice analogická. Z definice je vidět, že ve
sledu povolujeme opakování vrcholů. Pokud bychom opakování nedovolili, bude
se jednat o cestu.

1.1.1 Reprezentace grafu
Možností jak reprezentovat grafy v paměti nebo v souboru, který se bude dále
zpracovávat, je hned několik. Nejprve se podíváme na dva klasické způsoby
uložení v paměti.

Definice 4. Nechť G = (V,E) je graf s V = {v1, v2, . . . , vn}. Matice soused-
nosti grafu G je čtvercová matice AG = (aij)n

i,j=1 definovaná předpisem:

aij =
{

1, když {vi, vj} ∈ E
0, jinak

Tento jednoduchý způsob ukládání je při použití 2D pole rychle přístupný,
nicméně při větším počtu uzlů velmi nepřehledný. Dalším způsobem jak uložit
graf do paměti může být například seznam sousedů. Pro každý vrchol v grafu
G = (V,E) uchováváme seznam jeho sousedů - to se dá realizovat například
spojovým seznamem.

1.1.1.1 JSON a XML

V rámci webové aplikace bude potřeba uchovávat data v takových formátech,
aby se dala lehce importovat/exportovat. Dva podobné formáty pro uchová-
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1.1. Grafy a jejich reprezentace

vání obecných dat jsou JSON (JavaScript Object Notation) a XML (eXtensible
Markup Language) [2]. Oba formáty jsou dobře čitelné a mohou být syntak-
ticky analyzovány a použity mnoha programovacími jazyky.

<?xml version=” 1 .0 ” encoding=”UTF−8”?>
<graphml xmlns=” ht tp : //graphml . graphdrawing . org /xmlns”>

<graph id=”G” edgede f au l t=” d i r e c t ed ”>
<node id=”A”/>
<node id=”B”/>
<node id=”C”/>
<node id=”D”/>
<edge source=”A” ta r g e t=”B”/>
<edge source=”A” ta r g e t=”C”/>
<edge source=”A” ta r g e t=”C”/>
<edge source=”A” ta r g e t=”C”/>
<edge source=”B” ta r g e t=”A”/>
<edge source=”B” ta r g e t=”C”/>
<edge source=”C” ta rg e t=”D”/>
<edge source=”D” ta r g e t=”D”/>

</graph>
</graphml>

Listing 1.1: Multigraf z obrázku 1.1 ve formátu GraphML.

XML je značkovací jazyk, kde se všechna data uzavírají do otevíracích
a uzavíracích značek. Udržuje stromovou strukturu, což je velmi užitečné při
ladění. Nespornou výhodou oproti JSON formátu je to, že díky stromové struk-
tuře a způsobu zapisování dat, lze ukládat metadata jako atributy. U JSON
formátu je nutné pro tyto data vytvořit nové objekty a vložit je do nich.


[…]


Na konci analytické části jsme si definovali případy užití, jakými budou uži-
vatelé interagovat s aplikací. Při jejich postupném procházení byly nalezeny
menší chyby, na které se nepřišlo během testování při implementaci.

Nejvíce chyb bylo nalezeno v odchytávání nevalidních vstupů. Všechny
chyby na které se přišlo při tomto testování byly opraveny a ošetřeny. Na
základě případů užití byly vyladěny funkce pro manipulaci s objekty. Zde se
jednalo o úpravu editování uzlů a hran, které původně místo editace objektu
stávajícího, vytvářely objekty nové.

Další částí která byla vylepšena na základě špatných výsledků testování,
byla funkce pro importování grafu. Při zadávání dat jsme u hran nepovolovali
nevyplněnou hodnotu relValue, která reprezentuje váhu dané hrany. Import
původně povoloval tuto hodnotu nezadávat. Chyba byla objevena při testování
příkazů pro vyhledávání cest. Následně byly implementovány kontrolní funkce,
pro validaci importního souboru.
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3.4. Zhodnocení implementace

Testování probíhalo na dvou typech dat. Nejprve byly testovány případy
užití pro menší testovací data v řádech desítek objektů. Výsledky byly velmi
příznivé, aplikace reagovala velmi rychle na všechny typy příkazů a správně
reagovala i na negativní případy.

Při testování s většími daty (v řádek stovek až tisíců objektů) se objevily
neduhy aplikace. V první fázi aplikace velmi pomalu vizualizovala rozsáhlejší
grafy. Tuto chybu se podařilo vyladit laděním obecného nastavení vizualizace
grafů. Po úpravě aplikace rychle a stále přehledně vizualizuje menší i rozsáh-
lejší grafy.

Největší limitací při používání rozsáhlejších dat, byla implementace al-
goritmu v příkazu „bestPath“. Ten v případě, že objekty přesáhnou řádově
tisíce, nedokáže podávat uspokojivé výsledky. Při testování dat z datového
zdroje „bigData“ se stále ještě použít dal.

3.3.3 Testování uživatelského prostředí

Jedním z funkčních požadavků na aplikaci bylo intuitivní ovládání. Aplikace
byla otestována několika uživateli a na základě jejich zpětné vazby byla za-
znamenána místa ke zlepšení.

Pomocí manuálu dostupného přímo v aplikaci, byla aplikace celkově zhod-
nocena jako jednoduchá na ovládání. Při tomto testování byly nalezeny nekon-
zistentní chybové hlášky a mezery v manuálu, který je pro nezkušené uživatele
stěžejní. Textové chyby, které byly nalezeny v průběhu testování byly opraveny
a byl zrevidován manuál.

3.4 Zhodnocení implementace

Na začátku jsme si vytyčili cíl, vytvořit webovou aplikaci pro vizualizaci grafů
a cest v nich. Daný cíl byl splněn, aplikace je funkční a přívětivá jak pro
tvorbu a manipulaci s menšími grafy, tak vizualizaci a prohledávání rozsáh-
lejších grafů.

Aplikace je implementována tak, aby ji bylo možné rozšířit o další funkce
a zároveň se dala používat nezávisle na datech, která bude vizualizovat. Silnou
stránkou aplikace je možnost tvorby grafů, bez nutnosti používání souborů.
V aplikaci je dostupný manuál s detailním popisem funkcí a příkazů.

Největším nedostatkem aplikace je, že není dostupná přes internet, protože
není nasazena na žádném serveru. Další nevýhodou, kterou eliminuje možnost
tvorby grafu v aplikaci, je nutnost dodržovat správnou strukturu při importu
grafu.

Jednou z dalších nevýhod může být uzpůsobení algoritmů vyhledávání
cest pro potřeby zadaných testovacích dat. Použité algoritmy jsou většinou
používané na hledání nejkratších cest a násobící podmínka na základě které
hledáme nejlepší/nejkratší cesty, může být v první chvíli matoucí.
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3. Implementace a testování

Využití příkazu „bestPath“ je bohužel limitováno velikostí testovacích dat.
Ten při použití opravdu rozsáhlých dat, nezvládá podávat výsledky v uspoko-
jivém čase. V případné budoucí reimplementaci by bylo nutné příkaz přepra-
covat pro fungování nad daty, ve kterých by objekty překročily řádově tisíce.

Celkově hodnotím vyvinutou aplikaci jako povedenou a použitelnou pro
práci s menšími a středně rozsáhlými grafy. Aplikace je intuitivní a dokáže
vizualizovat menší i velmi rozsáhlá data, ale výpočetně se nemůže rovnat desk-
topovým aplikacím, které se zabývají vizualizací rozsáhlých grafů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat způsoby vizualizace grafů a na
základě analýzy navrhnout, implementovat aplikaci pro vizualizace grafů a
cest v nich.

Během analytické části jsme se seznámili s různými technikami pro vizuali-
zaci grafů, možnostmi jak vizualizovat grafy ve webové aplikaci a popsali jsme
existující řešení této problematiky. Na základě analýzy a struktury testovacích
dat jsme vytyčili požadavky na výslednou aplikaci a definovali případy užití.

S podklady z analýzy a vytyčenými požadavky byl vytvořen návrh webové
aplikace pro vizualizaci grafů. Aplikace byla navržena tak, aby byla jednoduše
použitelná a zároveň disponovala funkcemi pro tvorbu a vizualizaci grafů a cest
v nich. Podle analýzy a návrhu byla aplikace implementována a otestována na
základě případů užití a dat z informační architektury webu FIT.

Implementace proběhla úspěšně a aplikace je funkční nezávisle na testo-
vaných datech. Poradí si s malými i rozsáhlejšími grafy a lze ji použít pro
vizualizaci jakýkoliv dat. Aplikace je zároveň připravena pro rozšíření a im-
plementování dalších funkcí.
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Příloha A
