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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnítím jako standardní a průměrně náročné, zadána je analýza problematiky a stávajících řešení, na kterou
navazuje návrh a implementace řešení vlastního.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Subjektivně soudím, že například kapitola popisující grafy a jejich vizualizaci mohla jít více do hloubky. Nicméně, práce je
srozumitelná, dobře čitelná a logicky členěná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Textu by neuškodilo ještě jedno podrobnější čtení, místy se vyskytují nešikovné formulace nebo překlepy, anglický abstrakt
by potřeboval kompletní revizi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
K práci se zdroji nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výstupem práce je webová aplikace pro tvorbu, editaci a vizualizaci grafů. Aplikace je funkční, jednoduše použitelná
a dále rozšiřovatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená aplikace by měla být využita pro usnadnění tvorby nových webových stránek FIT a navíc ji lze podle všeho snadno
dále rozšiřovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje standardně obtížné zadání a přitom obsahuje pouze drobné nedostatky. Doporučuji ji tedy
přijmout k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Podpis oponenta práce: